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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretické

části jsou vybrány různé druhy osobních hlásičů. Je zde vysvětlen princip jejich použití a

jsou uvedeny jejich technické parametry. V praktické části jsou pomocí vizualizací

znázorněny situace, kdy se dají využít. Jsou vybrány nejvhodnější osobní hlásiče k ochraně

osob a majetku.

Klíčová slova: osobní hlásič, obranné prostředky, zvukový osobní hlásič, světelný osobní

hlásič

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

are chosen different kinds of personal alarms. There is explained the principles of their use

and are given their technical parameters. The practical part through visualization shows a

situation where they can be used. They selected the best personal detectors to protect

people and property.
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ÚVOD

V dnešní moderní době si osobní hlásiče (dále jen OH) nacházejí široké uplatnění.

Spousta lidí s sebou nosí nějaký obranný nebo ochranný prostředek a mezi ně se řadí právě

i osobní alarmy. Spolu s rostoucí cenou majetku, který u sebe většina občanů neustále nosí,

jde současně i kriminalita. Nejen v boji proti ní pomáhají osobní hlásiče. Na rozdíl od

obranných prostředků, jako jsou například nože nebo pepřové spreje, mají širší uplatnění.

Uplatňují se i před ztrátou, při hlídání nebo při zdravotních problémech.

Cílem této bakalářské práce je představit čtenářům, jak rychle a snadno se dají

využít osobní hlásiče k ochraně osob a majetku. Z každého druhu byly vybrány zástupci,

popsán způsob jejich použití, technické parametry a také jejich účinky.

Práce je rozdělena na dvě základní části. Teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsán pohled na osobní hlásiče, jak ze společenského hlediska, tak z právnického.

V další části jsou rozděleny osobních hlásiče do kategorií podle způsobu signalizace, na

akustické, světelné a ostatní. Každá kapitola má několik hlavních zástupců, na kterých je

jejich princip uplatnění popsán, včetně účinků na člověka a technických dat.

V praktické části je navrženo praktické využití těchto, na kategorie rozdělených,

osobních hlásičů. Jsou zde pomocí vizualizací zachyceny situace, kdy se dají osobní

hlásiče použít k ochraně osob, majetku a i při profesní obraně. Vizualizace jsou vytvořeny

pomocí 3D programu Blender. Na konci byly zhodnoceny všechny výhody a nevýhody

jednotlivých druhů. Podle nich, pak byli vybrány nejúčinnější a nejpraktičtější z nich.

Jelikož není mnoho literatury, která by se zaměřovala na problematiku těchto

hlásičů, může tato bakalářská práce sloužit jako jakási příručka čtenářům. Jsou tu pro ně na

jednom místě shrnuty hlavní zástupci a jejich široké uplatnění v praxi. Podle toho si

snadno vybere každý pro sebe nejvhodnější osobní hlásič. Stejně tak může práce sloužit

jako výukový materiál pro studenty zaměřující se na problematiku bezpečnostních

technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ A SPOLEČENSKÝ POHLED NA OH

Pro začátek by se čtenář měl seznámit se samotnou problematikou, která se týká

osobních hlásičů. V této kapitole je vysvětleno, co to vlastně osobní hlásiče jsou a kam se

řadí. Dále jsou vysvětleny základní pojmy, pohled široké veřejnosti na tuto problematiku a

samozřejmě právní stránka věci.

1.1 Základní pojmy

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy, které se vyskytují u problematiky

využití osobních hlásičů k ochraně osob a majetku v PKB.

1.1.1 Osobní hlásiče

Jde o technické prostředky, které jsou určeny k obraně a ochraně majetku nebo

osob. Jejich úkolem není znemožnit odcizení chráněného předmětu, nebo ublížení na

zdraví. Jsou určeny především k upozornění, signalizaci nebo k zaskočení pachatele.

Neslouží ke zranění útočníka. Osobní hlásiče jsou obranné prostředky, při jejichž použití je

blízké okolí informováno o neoprávněné či nežádané činnosti. Tímto způsobem dochází

k vytváření svědků nebo případně k přivolání potencionální pomoci.

Osobní hlásiče lze rozdělit podle způsobu signalizace a primárního úkolu, ke

kterému slouží. Řadíme sem osobní hlásiče světelné, akustické, jejich kombinaci, hlídače

vzdálenosti, GPS alarmy a další. [1]

1.1.2 Obranné prostředky

Určeny k aktivnímu působení proti útočníkovi. Slouží k obraně majetku a osob.

Mají za úkol zabránit újmě na zdraví nebo vniku škod na majetku. Tyto obranné

prostředky nám umožní zastavit útok a při jejich použití může dojít i k ublížení na zdraví

útočníka. Záleží na druhu obranného prostředku. Lze sem zařadit i některé osobní hlásiče.

Například světelné a akustické hlásiče. Pachateli sice při jejich využití nehrozí zdravotní

újma, ale můžou zamezit v páchání jeho protiprávní činnosti. [1]
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1.1.3 Ochranné prostředky

Určeny k pasivnímu působení proti útočníkovi. Většina osobních hlásičů slouží

právě jako ochranný prostředek. Jeho primárním úkolem není zranit útočníka, ale pouze

upozornit na skutečnost, že se děje něco nežádoucího. Ochranné prostředky nás mohou

upozorňovat na nežádoucí činnost nebo manipulaci a nemusí jít nutně o činnost

protiprávní. Například slouží k hlídání dětí, k přehledu o jejich pohybu a zdravotním stavu.

[2]

1.2 Právní aspekty

Jelikož osobní hlásiče slouží jako obranné a ochranné prostředky, je nutné se

seznámit s právní stránkou situací, při kterých se dají využít. Jde o nutnou obranu a krajní

nouzi. V této kapitole jsou popsány § 28 a § 29 trestního zákoníku.

1.2.1 Krajní nouze

Na rozdíl od nutné obrany, o krajní nouzi se jedná v případě, že obrana nejde proti

útočící osobě. Nebezpečí můžou představovat přírodní katastrofy, stroje, různé předměty,

zvířata, lidé pod vlivem omamných látek a další. Škoda vzniklá při snaze odvrátit toto

nebezpečí nesmí být stejná nebo dokonce větší, než jakou samotný útok představoval. [3]

Charakteristika krajní nouze:

- nebezpečí hrozí přímo

- nebezpečí za daných okolností nelze odvrátit jinak

- následek však nesmí být závažnější než ten, který hrozil [3]

Krajní nouze podle § 28 trestního zákoníku:

(1) „ Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému trestním zákonem, není trestním činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě
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závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen

je snášet.“ [4]

1.2.2 Nutná obrana

O nutné obraně se dá hovořit jen v případě, že útok představuje člověk, nebo

člověkem poštvané zvíře (např. pes). V takovém případě se musíme bránit větší silou než

je samotný útok, jinak by obrana nemohla být úspěšná. Podle zákona nesmí být povolená

síla obrany zjevně nepřiměřeně velká a nesmí pokračovat po skončení útoku. V opačném

případě by se nejednalo o nutnou obranu. [3]

Charakteristika nutné obrany:

- odvrácení přímo hrozícího nebo trvajícího útoku

- obrana nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku [3]

Nutná obrana podle § 29 trestního zákoníku:

(1) „ Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“

[4]

1.3 Společenské aspekty

Do situace, kdy je nutno čelit útoku, se dostane dříve či později každý pracovník

průmyslu komerční bezpečnosti. Při takové situaci se nemůže spoléhat vždy jenom na své

svaly. A pro občany mimo PKB to platí dvojnásobně. Ti neznají speciální techniky, nejsou

všichni tak fyzicky a psychicky zdatní. Proto v takových chvílích sáhnou k obranným a

ochranným prostředkům. Pracovníci PKB u sebe nejčastěji mívají buď úderné (obušek,


[…]


v obchodě a detektiv v hotelu je akustický plynový OH Alarmgrip. Důvodem je jeho

všestrannost použití. Uplatní ho při konfliktu s pachatelem i v případě potřeby přivolání

pomoci. Je nenápadný, snadno se připevní na opasek a nevyžaduje např. kontrolu stavu

baterií. Další výhodou je, že zvuk se nešíří do všech stran a je možné nasměrovat ho přímo

na cíl.

Obr. 43. OH Alarmgrip [6]

Pro ostrahu se psem je nejvhodnější použít lokalizátor Astro. Pes je tak neustále

monitorován ostrahou. V případě, že pes pronásleduje prchajícího pachatele a ostraha je

oba ztratí z dohledu, pomocí lokalizátoru může psa sledovat. Hlídač vzdálenosti by

nemusel k této činnosti stačit, protože nedokáže pracovat na větší vzdálenosti a nelze určit

jeho přesná poloha.
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Obr. 44. lokalizátor Astro [23]

Pracovníci na pozici osobní strážce mohou vhodně uplatnit tísňová tlačítka.

Tlačítko umístěné na náramku je skryté a zároveň nabízí rychlou aktivaci. Vyhlášením

alarmu je přivolána pomoc (posily).

Obr. 45. Tísňové tlačítko [32]

Na všechny pozice pracovníky PKB, kromě těch statických, lze uplatnit GPS

lokalizátory. Zaměstnavatel může kontrolovat, zda plní předepsanou práci na určitém

místě, nebo lze dohledat, kde se v jakou kdo dobu nacházel. V případě nouze je k dispozici

tlačítko SOS a není tak obtížné lokalizovat polohu pracovníka.
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Obr. 46. GPS lokalizátor [21]

Pro občany mimo PKB

Nejvhodnější a nejvšestrannějším OH pro občany mimo PKB je hlásič

s bezpečnostním kolíkem Vigilant PPS – 17WPB. Hlasitá siréna v kombinaci s LED

světlem může překvapit a zaskočit útočníka nebo přivolat pomoc. Díky poutku a kovové

karabině lze chránit předměty před odcizením (kabelky, peněženky atd.).

Obr. 47. Vigilant PPS-17WPB [12]

Pro hlídání zavazadel je nejvhodnější Bluetooth alarm Secu4Bags. Není potřeba

s sebou nosit žádný přijímač navíc, ale postačí mobilní telefon. Ten nosí většina občanů
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neustále u sebe a snižuje se tak pravděpodobnost ztráty, zapomenutí nebo nezapnutí

přijímače.

Obr. 48. Bluetooth alarm Secu4Bags [16]

Pro občany, kteří se starají o děti, nebo seniory jsou nejvhodnější hlídače

vzdálenosti. Hlavní výhoda je nízká pořizovací cena a snadnost aplikování. I když nemají

nad hlídanými osobami vizuální kontrolu, ví, že se nikam nevzdálili.

Obr. 49. Hlídač vzdálenosti [14]
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ZÁV ĚR

Osobní hlásiče jsou velice praktické a mají širokou škálu použití. Jejich použitím se

může zabránit újmám na zdraví či na majetku. Přesto se často řadí mezi podceňované

prostředky k ochraně osob a majetku. Jejich nabídka na trhu je ale i tak široká. Vybrat si

lze z mnoha odlišných druhů podle individuální potřeby.

Před samotnou koupí a začátkem používání takových osobních hlásičů, je nutné se

dobře seznámit s technickými parametry, principy použití a způsoby, jakými pracují.

Každý hlásič se hodí do trochu odlišných situací.

Prvním, a zároveň největším zástupcem osobních hlásičů, jsou tzv. akustické

osobní hlásiče. Jak napovídá název, jedná se o prostředky opatřené akustickou sirénou. Na

nežádoucí situaci nebo manipulaci upozorňují zvukovými efekty. Plynový hlásič se díky

své univerzálnosti hodí prakticky vždy. Překvapí útočníka, vytvoří prostor k útěku, ubrání

před zvířetem, přiláká pozornost (vytváří svědky) a i přivolá pomoc. Hlásič s aktivací po

vytažení kolíčku zase chrání předměty před odcizením v době nepozornosti. Umí ale taky

přivolat pomoc. Hlídač vzdálenosti má za úkol informovat o pohybu a poloze hlídaného

objektu.

Další velkou kategorií jsou světelné osobní hlásiče. Jednoduše řečeno, jsou to LED

svítilny s velmi oslňujícím světlem. Dočasně oslepí útočníka, nebo zvíře a umožní tak utéct

nebo se bránit. Kromě obrany, stejně jako zvukové osobní hlásiče, dokážou přivolat pomoc

a upozornit okolí na něco netradičního. U řady druhů se dají využít i jako obyčejná svítilna

k osvětlení temných míst např. při nočním průchodu parkem.

Hlásiče, které se nedají jednoznačně zařadit ani mezi akustické ani mezi světelné,

patří do poslední kategorie a to mezi tzv. ostatní osobní hlásiče. Řadí se sem GPS

lokalizátory, tísňová tlačítka nebo kombinace více typů osobních hlásičů.

Z pohledu poměru ceny a výkonu se řadí osobní hlásiče mezi velice užitečné

obranné prostředky. Je třeba uvážit, jakou službu dokážou odvést a čemu všemu dokážou

předejít. Samozřejmě je nutné se s nimi naučit správně zacházet a využít tak naplno jejich

potencionálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

OH Osobní hlásič.

PKB Průmysl komerční bezpečnosti.

GPS polohový družicový systém

LED světlo vyzařující dioda

dB decibel

m metr

mm milimetr

V volt

lm lumen

Hz Hertz

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

PIR Pasivní infračervený detektor

DVR digitální video rekordér
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