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Využití osobních hlásičů k ochraně osob a majetku

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Martin Mikel zpracoval bakalářskou práci na odborně ojedinělé téma, které je v praxi řešeno
jen okrajově. Autor práci základním způsobem uvedl, objasnil nezbytné pojmy, definoval právní
prostředí a přehledně specifikoval místo ochranných prostředků v PKB. Názorně je vyjádřeno
možné dělení osobních hlásičů ve zdařilém schématu. Velmi dobře se autor vypořádal s otázkou
využití osobních hlásičů různé konstrukce. Jako mimořádně zdařilý, profesně využitelný a kvalitní,
lze uznat hodnocený Bluetooth alarm. Martin Mikel velmi dobře navrhl použití osobních hlásičů
v PKB, včetně názorného obrazového materiálu. Závěry bakalářské práce jsou podpořeny
informační a částečně praktickou analýzou osobních hlásičů.

Stín na jinak výbornou práci vrhá občasná terminologická nepřesnost, chyba v systemizaci osobních
hlásičů, nekonkrétní popisy jejich funkce a formální chyby. Práci by prospěla také přehlednější
analýza osobních hlásičů z hlediska porovnání jejich parametrů.

Pan Martin Mikel zpracoval kvalitní bakalářskou práci, kterou hodnotím dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám autorovi otázky:

1. Zdůvodněte, proč podle Vašeho tvrzení, se jedná o krajní nouzi u lidí, ovlivněných omamnými
látkami?

2. Kdo, respektive jaké pracovní pozice v PKB by mohli využívat osobní hlásiče?

Datum 7.6.2015 Podpis vedoucího bakalářské práce